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ظریف در پیام خداحافظی خطاب به مردم:
در چهار دهه خدمت جز منافع مردم هیچ معیار و 

سنجه‌ای نداشتم
محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه با انتشار پیامی با مردم ایران پس از هشت 

سال در وزارت امور خارجه خداحافظی کرد.
به گزارش ایرنا، محمد جواد ظریف در صفحه شخصی خود در اینستاگرام 
نوشت: ای رستخیز ناگهان، وی رحمت بی‌منتها ای آتشی افروخته بر بیشه 

اندیشه‌ها
سلام بر مردم دلاور ایران،

در این واپسین روزهای خدمت در کسوت وزیر امور خارجه، از همه شما 
مردم خوب ایران، برای بزرگواری‌ها و بنده نوازی‌های‌ سخاوتمندانه‌تان سپاسگزاری 
می‌کنم و همزمان برای تمامی نارسایی‌ها و کاستی‌ها پوزش ‌می‌خواهم و درخواست 

گذشت و حلالیت دارم.
حتماً در هشت سال گذشته به همه اهداف خود در سیاست خارجی نرسیدیم. 
تاریخ، هم در مورد ارزش دستاوردهای ما و هم در مورد علل ناکامی‌های ما قضاوت 
خواهد کرد. ولی همیشه در حد توان همراه با همکاران خوب و لایقم کوشیدیم 
سیاست خارجی موجب ارتقای آرامش، سلامتی و رفاه مردم باشد و از حقوق ملت، 

اقتصاد ملی و توسعه کشور پاسداری کند.
کوشیدیم نقشی ولو اندک در حل مشکلات ایفا کنیم و آرزو داشتیم لبخند بر 

لبانتان بنشانیم و جلوه غرور ملی را در وجودتان ببینیم.
می‌دانم که پاره‌ای از کارهایم را نپسندیدید:

گروهی از راه رفتنم با آقای کری رنجیدید و جمعی از استقبال و بدرقه‌ام از 
نمایندگان طالبان.

گروهی از برجام به خروش آمدید و جمعی از کنوانسیون خزر و توافق ۲۵ ساله.
می‌دانم که برخی از حرف‌هایم برای گروه‌هایی از شما گران آمده است:

جمعی زبان تیزم در برابر قدرت‌های جهانی را تندروی دانستید و گروهی اعلام 
آمادگی‌ام برای مذاکره را وادادگی.

گروهی از این که گفتم »خودمان انتخاب کردیم« بر آشفتید و جمعی از انتقال 
صادقانه‌ تجربیات و یافته‌هایم – آن هم در یک مصاحبه محرمانه برای کارگزاران 

آینده – خشمگین شدید.
بسیاری از شما سکوت و یا توجیه برخی سیاست‌ها و رفتارها –که خود نیز 
نسبت به برخی از آنها منتقد بوده‌ام – را نپسندیدید و حتی برخی حمل بر منفعت 

طلبی و تلاش برای حفظ موقعیت کردید.
در مقابل برخی دیگر بیان ملایمم برای توجیه همان سیاست‌ها را غیرانقلابی و 

حتی بازی در زمین دشمن خواندید.
مرا ببخشید ولی برای پاسداری از منافع ملی، همیشه نمی‌توانستم آن گونه که 
دوست داشتم سخن بگویم و حتی از عملکرد خود دفاع کنم و شهادت می‌دهم در 
چهار دهه خدمت در سیاست خارجی جز منافع مردم این مرز و بوم هیچ معیار 
و سنجه‌ای نداشتم. اکنون نیز برآنم که در دانشگاه تهران در حوزه دیگری همین 

وظیفه را ادامه دهم.
ما را سری است با تو که گر خلق روزگار دشمن شوند و سر برود هم برآن سریم
خداوند بزرگ همواره یار و نگهدار همه شما و ایران عزیر و ایرانیان سرفراز باشد.

ویژه

 تقدیر روسیه
 از مسابقات نظامی ارتش‌های جهان در ایران

سرکنسول فدراسیون روسیه با اشاره به مسابقات نظامی ارتش‌های 
جهان در ایران گفت: علی‌رغم محدودیت‌هایی که ویروس کرونا ایجاد کرده، 
جمهوری اسامی ایران توانست تمام شرایط لازم را برای برگزاری مسابقات 

»اربابان صلح« فراهم کند.
به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی ارتش، سرکنسول فدراسیون 
روسیه در آیین افتتاحیه مسابقات نظامی ارتش‌های جهان در شاهین شهر 
اصفهان در جمع تیم‌های شرکت کننده در مسابقات اظهار داشت: این بازی 
7 سال پیش در روسیه شروع شد و شرکت‌کنندگان در این مسابقات تاکنون 

ایران، روسیه، ازبکستان، چین و ویتنام بوده‌اند.
وی گفت: مطمئن هستم شرکت‌کنندگان توانایی بالا و مهارت بیشتری را 
در این دوره نشان خواهند داد. ما در این روز بزرگ، بهترین‌ها را می‌بینیم. 
امروز پیروزی از آن صلح و دوستی است؛ با این فکر هیچ‌کسی ناراحت نخواهد 

بود.
سرکنسول فدراسیون روسیه با اشاره به نظم و انضباط حاکم بر مسابقات 
تاکید کرد: می‌خواهم به جمهوری اسامی ایران به خاطر سازماندهی عالی 

این مسابقات در شهر شاهین شهر اصفهان تبریک بگویم.
وی با اشاره به شرایط کرونای حاکم بر کشورهای مختلف جهان تصریح 
کرد: من از چند روز قبل اینجا بودم و دیدم علی‌رغم محدودیت‌هایی که 
ویروس کرونا ایجاد کرده، چگونه جمهوری اسلامی ایران توانست تمام شرایط 
لازم را برای برگزاری این مسابقات فراهم کند. امیدوارم تمام پروتکل‌های 

بهداشتی در طول مسابقات نیز اجرا شود.

فرصت مرجعیت آیت الله سیستانی برای اتحاد عراق
مرجعیت آیت‌الله سیستانی، راه و فرصتی امن برای وحدت مردم عراق و 
یکپارچگی سرزمین‌های آن به شمار می‌رود که قطعاً در تمام میدان‌های حال و 

آینده، همچون گذشته تاثیرگذار خواهد بود.
به گزارش ایسنا، فاطمه سیاحی، کارشناس روابط بین‌الملل و پژوهشگر موسسه 
ابرار معاصر در یادداشتی با عنوان » مرجعیت آیت‌الله سیستانی؛ خط اعتدالی 
عراق« نوشت: نقش مرجعیت دینی آیت‌الله علی سیستانی، بلافاصله پس از سقوط 
رژیم صدام و از طریق جنگی که توسط ایالات متحده آغاز شد، بارز شد. اگرچه 
این مرجعیت پس از رحلت امام خویی در ۸ اوت ۱۹۹۲ به وی منتقل شد، اما در 
آن زمان رژیم صدام در عراق  به او اجازه نداد تا نقش خود را به طور کامل ایفا 
نماید. سقوط رژیم دیکتاتوری، فرصتی را پیشِ‌روی آیت‌الله سیستانی قرار داد تا 
نقش اعتدالی خود را در هدایت و ترویج حیات سیاسی جدید جامعه عراق نشان 
دهد. این نقشی است که رهبران شیعه از آغاز غیبت بزرگ امام مهدی )عج( در 
سال ۳۲۹ هجری قمری -با درگذشت چهارمین نماینده‌شان، شیخ علی بن محمد 
السمری، عهده‌دار و آغازگر آن بوده‌اند؛ به عبارت دیگر جامعۀ عراق به لحاظ 

تاریخی، پذیرای این نقش بود.
آیت‌الله سیستانی مورد احترام اقشار مختلف اجتماعی و سیاسی عراق است و 
نفوذ وی تنها به مقلدان شیعه‌اش محدود نمی‌شود. رویکرد وی با تبعیت و ارزش 
نهادن به دو اصلِ »اعتدال« و »عزم« به طور همزمان، از دیگران متمایز شد. عزم و 
جدیت او در موضعش نسبت به نوشتن و تصویب قانون اساسی جدید عراق نمایان 
بود. در زمانی که آمریکا عراق را اشغال کرده بود، تیمی را به سرپرستی سفیر 
خود، پل برمر مأمور کرده بود تا قانون اساسی را بنویسد؛ آیت‌الله سیستانی اعلام 
کرد که قانون اساسی مشروع نخواهد بود، مگر آنکه به دست عراقیون نوشته و در 
همه‌پرسی عمومی توسط مردم عراق تأیید شود. این همان چیزی است که در 
نهایت اتفاق افتاد و همانطور که به نفع مردم عراق و حاکمیت این کشور بود، شد.

موضع صریح، قاطع و معتدلانه‌ی آیت‌الله سیستانی در حادثه‌ی بمب‌گذاری 
تروریست‌های القاعده در حرم دو امام عسکریین )علیهم السلام(، ۲۲ فوریه ۲۰۰۶ 
اتخاذ شد. بعد از این انفجار، عراق در آستانه‌ی درگیری گسترده بین شیعه و 
سنی قرار گرفت. آیت الله سیستانی خواستار خویشتن‌داری شد و همگان را از 
درگیرشدن در یک واکنش افراطی -که خشک و تر را با هم می‌سوزاند- بر حذر 
داشت. به این ترتیب مردم به روشنی و با قاطعیت خود را ملزم به محدودیت 
اقدامات و مراقبت در واکنش‌ها کردند. زمانی که سازمان تروریستی داعش در ۶ 
ژوئن ۲۰۱۰ به شهر موصل هجوم آورد، سیستانی فتوای جهاد دفاعی را صادر کرد؛ 
فتوایی که بیشترین تأثیر را در توقف ضعف موقعیت نظامی، سیاسی و روانی عراق 
در مواجهه با حمله‌ی داعش به استان‌های غربی داشت. مواضع اعتدالی آیت‌الله 
سیستانی ناگهانی و مختص آن شرایط نبود؛ بلکه بیشتر به خاطر تعمق او اصول 
فقهی و بنیادگرایانه بود. مبانی و اصولی که وی به مدت طولانی به شاگردان خود 
تعلیم و انتقال می‌داد. یکی از این مبانی، گنجاندن اصل انتخاب در مسأله ولایت 
فقیه بود. همانطور که در کتاب »اجتهاد، تقلید و احتیاط« مجموعه گزارش‌های 
آقای محمد علی ربانی از آیت‌الله سیستانی و در چاپ اول آن در ۱۴۳۵ نیز به آن 
اشاره شده است. علاوه بر این که آیت الله سیستانی معتقد است: »ولایت فقیه در 
محاسبه مسائل ثبات است که این امور بسیارند.« وی مفهوم »انتخاب« را در این 
موضوع مطرح کرد و گفت: »ولایت برای هر فقیهی تعیین نمی‌شود؛ بلکه برای 
فقیهی‌ست که مردم او را انتخاب کرده‌اند«. وی در جزئیات این موضوع می‌گوید: 

»کسی که متصدی این امور می‌شود، نماینده  مسلمانان است.«

پولیتیک

دیدگاه

»موتگی  یزدی:  گروه سیاسی- مهدی 
توشیمیتسو« وزیرخارجه ژاپن بامداد 
دیروز )یکشبه( به تهران آمده است تا با 
عالی‌ترین مقامات تهران دیدار داشته باشد. 
رئیس جمهوری ایران بر لزوم تسویه بدهی 

سامورایی‌ها به تهران تاکید کرد.
در این میان ، سفارت ژاپن در تهران در 
حساب کاربری خود در توییتر نوشت: در 
تاریخ ۳۱ مرداد مراسم امضای موافقت نامه 
بین دولت ژاپن و دولت جمهوری اسامی 
ایران درباره کمک و همکاری متقابل اداری 
در امور گمرکی ما بین آیکاوا کازوتوشی 
سفیر تام الاختیار و فوق العاده ژاپن در ایران 
و مهدی میر اشرفی، معاون محترم وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل گمرک 
جمهوری اسامی ایران در محل وزارت امور 

خارجه جمهوری اسلامی ایران انجام شد.
وزیرخارجه  در دیدارهای دیروز با دریابان 
»علی شمخانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و »محمد جواد ظریف« وزیر امور خارجه نیز 
دیدار و گفت‌وگو کرد. در دیدار با شمخانی ، 
وزیر امور خارجه ژاپن با ابراز علاقه دولت این 
کشور به ارتقاء سطح مناسبات میان توکیو و 
تهران، اظهار امیدواری کرد: روابط دوکشور با 
روی کار آمدن دولت جدید در تهران بیش از 

پیش گسترش یابد. 
وزیر امور خارجه ژاپن با اشاره به اهمیت 
برجام به عنوان یک توافق بین المللی تصریح 
کرد: برای احیای برجام آمریکا باید دست از 

زیاده خواهی بر دارد.
افزایش  ضرورت  بر  همچنین  وی 
همکاری‌های دو کشور در خصوص مبارزه با  

بیماری کرونا و تبادل تجربیات تاکید کرد.
در این دیدار شمخانی نیز با اشاره به 
سوابق طولانی روابط میان دو کشور بر 
ضرورت گسترش کیفی مناسبات فی مابین 
بدون دخالت و تاثیر پذیری از طرف ثالث 

تاکید کرد.
ظریف هم در حساب کاربری خود در 
توییتر نوشت: »خرسندم از اینکه روز یکشنبه 

در تهران میزبان توشیمیتسو موته‌گی وزیر 
امور خارجه ژاپن بودم«. وزیرخارجه افزود: 
»در دیداری که احتمالا آخرین دیدار من با 
یک همتا در کسوت وزیر خارجه ایران باشد، 
در خصوص تقویت روابط دوجانبه، چگونگی 
احیای برجام ‌و شرایط فاجعه‌بار دست‌ساخته 
ایالات متحده در افغانستان بحث و گفت‌وگو 

کردیم.«
تاکید وزیرخارجه ژاپن بر احیای برجام

»سید ابراهیم رئیسی« روز یکشنبه در 
دیدار وزیر امور خارجه ژاپن با قدردانی از 
کمک‌های انسان دوستانه ژاپن برای مقابله 
با کرونا، ابراز امیدواری کرد که تدوام 
همکاری‌های دو کشور در این زمینه به ریشه 
کنی بیماری عالمگیر کرونا در دو کشور و 

جهان کمک کند.
رئیسی در این دیدار با تاکید بر ضرورت 
آزادسازی منابع ارزی مسدودشده ایران در 
ژاپن خاطرنشان کرد: تاخیر در آزادسازی 
دارایی‌های ایران در بانک‌های ژاپنی توجیه 

پذیر نیست.
رئیس جمهوری در پاسخ به اظهارات وزیر 
امور خارجه ژاپن مبنی بر ضرورت و اهمیت 
اجرای برجام به عنوان یک توافق بین المللی، 
گفت: ایران به همه تعهدات خود در برجام 
پایبند بوده واین آمریکایی‌ها هستند که به 
تعهدات خود عمل نکرده و یک جانبه از این 
توافق بین المللی خارج شدند و تحریم‌ها را 

گسترش دادند.
رئیسی با اشاره به اینکه اروپایی‌ها نیز 
بدنبال آمریکا از عمل به تعهدات خود در 
برجام سرباز زده اند، تصریح کرد: به طور 
طبیعی از کشوری که به تعهدات خود پایبند 
بوده باید تقدیر کرد و اگر کشوری از برجام 
خارج شده و به تعهدات خود عمل نکرده باید 
مورد مواخذه قرار بگیرد و آمریکایی‌ها باید به 
افکار عمومی جهان پاسخ دهند که چرا به 
تعهدات خود در برجام عمل نکرده و از این 

توافق بین المللی خارج شده اند.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ایران با 

اصل مذاکره مشکلی ندارد، تصریح کرد: با چه 
توجیهی تحریم‌های آمریکا علیه ملت ایران 

باید همچنان ادامه داشته باشد.
رئیسی در بخش دیگری از این گفت و 
گو با اشاره به تحولات اخیر در افغانستان با 
استقبال از تلاش‌های ژاپن و دیگر کشورهای 
منطقه برای کمک به برقراری صلح و ثبات 
در افغانستان و منطقه، گفت: جمهوری 
اسامی ایران همواره از صلح و ثبات در 
افغانستان حمایت کرده و حمایت می‌کند 
البته معتقدیم که در افغانستان باید خود 

افغانستانی‌ها تصمیم بگیرند.
رئیس جمهوری با بیان اینکه دخالت 
بیگانگان باعث شده که مشکلات افغانستان 
ادامه داشته باشد، تاکید کرد: حضور 
آمریکایی‌ها در کشورهای منطقه از جمله 
افغانستان نه تنها امنیت ساز نبوده بلکه 
تهدید آفرین نیز بوده و امروز آمریکایی‌ها بعد 
از ۲۰ سال اعتراف می کنند که حضورشان 
در افغانستان اشتباه بوده است که بی‌تردید 

در آینده نزدیک در مورد دیگر کشورهای 
منطقه و همچنین خلیج فارس نیز شاهد این 

اعتراف خواهیم بود.
آب‌های  امنیت  تامین  رئیسی همچنین 
منطقه ای و بین‌المللی را به نفع همه دانست 
و اظهار داشت: ایجاد هرگونه ناامنی در 
منطقه را برای امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی 

خطرناک می‌دانیم و با آن مخالفیم.
رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه اگر 
قدرت طلبی به هر شکلی در دنیا شکل 
بگیرد، به نفع هیچ ملت و منطقه‌ای 
نخواهد بود، گفت: زورگویی آمریکایی‌ها، 
استقلال، آزادی و هویت ملت‌ها را تهدید 
می کند و مقابله کشورها با یکجانبه 
 گری و یکه تازی قدرت‌های زورگو یک

 ضرورت است.
خارجه  وزیرامور  موتگی«  »توشیمیتسو 
ژاپن نیز در این دیدار با تبریک آغاز به کار 
رئیس جمهوری اسامی ایران، بر توسعه و 
تعمیق روابط دیرینه دو کشور تاکید کرد و 
گفت: ایران و ژاپن از دیرباز روابط دوستانه 
و خوبی داشته‌اند و تردید ندارم که در دوره 
فعالیت دولت جدید نیز این روابط ادامه 

داشته و بیش از پیش توسعه خواهد یافت.
وزیر امور خارجه ژاپن با تاکید بر تلاش 
این کشور برای برقراری صلح و ثبات در 
منطقه، گفت: توکیو همواره از برجام به عنوان 
یک توافق بین‌المللی حمایت کرده و بر این 
باور هستیم که احیای برجام به نفع همه بوده 
و می‌تواند به حل و فصل مشکلات از مسیر 

گفت و گو و مذاکره کمک کند.
موتگی در ادامه با ابراز نگرانی از تحولات 
اخیر درافغانستان، بر ضرورت توقف خشونت 
و حفظ جان مردم تاکید کرد و گفت: 
توکیو از تلاش‌های دیپلماتیک کشورهای 
منطقه برای تحقق صلح و ثبات و آرامش 
در منطقه حمایت می‌کند و موضع اصولی 
ما این است که مشکلات و مسائل را باید 
 از مسیر مسالمت‌آمیز وگفت و گو حل 

و فصل کرد.

مقامات ایران در دیدار وزیرخارجه ژاپن مطرح کردند

منابع ارزی ایران در ژاپن را آزاد کنید
آخرین دیدار ظریف در مقام وزارت امورخارجه برگزار شد

مذاکرات احیای برجام در برزخ

ریسپانسیبل استیت کرفت در تحلیل 
مفصلی نوشت که در میانه روند انتقال دولت 
از حسن روحانی به ابراهیم رئیسی در تهران، 
مذاکرات برای احیای برجام در وین در برزخ 
است و چندین نشانه نگران کننده از احتمال 
شکست تلاش‌ها برای بازگرداندن واشنگتن به 

توافق حکایت دارد.
دولت رئیسی سخت گیرتر و غیرقابل 
انعطاف تر از دولت قبلی است و انتخاب حسین 
امیرعبداللهیان به عنوان وزیر خارجه نشان می 
دهد که ایران کمتر از قبل به مصالحه تمایل 
دارد. مقامات آمریکایی تاکید دارند فرصت 
نهایی کردن مذاکرات در حال اتمام است و بدتر 
اینکه دولت بایدن تصور می کند هنوز می تواند 
امتیازات مهمی که ایران در گذشته مایل به 

اعطای آن نبوده، بگیرد.
یک گزارش نگران کننده مبنی بر آن است 
که دولت بایدن از ایران می خواهد از غنی 
سازی داخلی صرف نظر کند و در یک بانک 
سوخت هسته ای منطقه ای شریک شود. این 
پیشنهاد نه تنها برای دولت ایران قابل پذیرش 

نیست، که می تواند به بهانه ای برای فاصله 
گرفتن کلی دولت جدید رئیسی از مذاکرات 
تبدیل شود. پیشنهاد بانک سوخت از سوی 
دو مخالف سرسخت برجام، سناتورها لیندسی 
گراهام و باب منندز، مطرح شده و تلاشی 
شفاف برای تخریب مذاکرات در دولت بایدن 
بوده است. گزارش مبنی بر اینکه دولت به 
طور جدی به این پیشنهاد فکر می کند، نشانه 
بدی است مبنی بر اینکه بایدن و بلینکن تصور 
می کنند می توانند ایران را به ارائه امتیازهای 

بیشتر مجبور کنند.
منندز و گراهام همواره برجام غیرقابل 
قبول می دانستند، از این رو، تصور اینکه 
شاهین‌های ایران در واشنگتن بخواهند توافق 
را از فروپاشی نجات دهند، باطل است. آنها و 
دیگر مخالفان توافق هسته ای ایران در شش 
سال گذشته صرفا در جهت تضعیف و فروپاشی 
توافق تلاش کرده اند. پیشنهاد بانک تنها 
جدیدترین مورد از پیشنهادات غیر جدی درباره 
چگونگی دستیابی آمریکا به »معامله بهتر« 
است. شاید از نظر تئوری این ایده مزایایی 

داشته باشد، اما امکان ندارد ایران در شرایط 
موجود امتیازدهی در زمینه برنامه هسته ای که 
 با احساس عزت و افتخار ملی آن عجین شده

 را بپذیرد.
صحبت از دستیابی به »معامله بهتر« 
همانند دیگر ایده‌های بدخواهانه درباره »ارتقاء« 
توافقنامه‌ها، پوششی برای تلاش‌ها در جهت 
نابودسازی یک توافق موجود است. اگر دولت 
بایدن تصمیم بگیرد به توصیه‌های آنها گوش 
دهد و احتمالا پیشنهادات آنها را بپذیرد، توافق 
هسته ای بیش از آنچه تصور می شود در خطر 

فروپاشی خواهد بود.
حق غنی سازی در داخل ایران مساله ای بود 
که این کشور در مذاکرات در دوره دولت باراک 
اوباما هرگز حاضر به گذشت از آن نبود. ایران 
باور دارد که به عنوان یکی از اعضای معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته ای از حق غنی 
سازی صلح آمیز برخوردار است و هرگونه 
درخواستی برای دست کشیدن از غنی سازی 
را نقض حقوق و استقلال ملی خود می داند. 
هیچ دولتی در ایران حاضر به قائل شدن چنین 
امتیازی در مذاکرات نخواهد شد و دولت رئیسی 
هم قطعا چنین نخواهد کرد. پذیرش اینکه ایران 
توانایی غنی سازی در داخل کشور را حفظ می 
کند، دلیل اصلی پیشروی 1+5 در مذاکرات 

منجر به برجام بود.
لفاظی‌های دولت بایدن درباره تلاش برای 
دستیابی به یک توافق »طولانی تر و قوی تر« 
هم چندان مفید نبودند. رئیسی به صراحت 
اعلام کرد که هیچ مذاکره ای در زمینه مسائل 
غیر هسته ای انجام نخواهد شد و وابسته 
کردن ورود مجدد آمریکا به توافق هسته ای 

به تعهد ایران به گفت و گو درباره موضوعات 
غیر مرتبط، اشتباه است. آیت الله علی خامنه 
ای، رهبر ایران، در ماه ژوئن چنین مساله ای را 
به صراحت رد کرد: »آنها با افزودن این جمله 
به توافق می خواهند بهانه ای برای مداخلات 
بعدی خود در توافق هسته ای و برنامه موشکی 
ایران و مسائل منطقه ای بیابند. آنگاه، اگر از 
انجام آن امتناع کنیم، آمریکایی‌ها ایران را به 
نقض توافق هسته ای متهم می کنند و می 

گویند توافق به پایان رسیده است.«
بر سر مسائل دیگر هیچ گونه اجماع بین 
المللی وجود ندارد و دقیقا به همین دلیل 
بود که این مسائل در دوره پیش از برجام از 
مذاکرات حذف شدند چون می توانستند آینده 
مذاکرات را به خطر اندازند. وقتی مقامات 
آمریکایی ایده اعمال محدودیت‌های بیشتر 
علیه ایران در سایر مسائل غیر از برنامه هسته 
ای را مطرح می کنند، کار اصول گرایان تندرو 
مخالف توافق در ایران را برای آنها ساده و 
احیای کامل برجام را غیرمحتمل می کنند. اگر 
دولت بایدن بخواهد به چیزی بیش از احیای 
 برجام برسد، مذاکرات محکوم به شکست

 خواهد بود.
وقتی دولت بایدن هشدار می دهد که زمان 
نتیجه دادن مذاکرات رو به اتمام است، احتمالا 
تصور می کند با این کار ایران را تحت فشار 
قرار داده است. اما این پیام جور دیگری در 
تهران تفسیر می شود. دولت ایران احتمالا این 
هشدارها را به عنوان مدرکی تلقی می کند مبنی 
بر اینکه آمریکا به دنبال بهانه برای کارشکنی 
در مذاکرات است. اگر مذاکرات طولانی تر از 
آنچه باید شده، واشنگتن هم به اندازه تهران 

مقصر است. دولت بایدن برای شروع مذاکرات 
تعلل کرد و هنوز هم از هر بهانه ای برای 
خودداری از کاهش قابل توجه تحریم‌ها استفاده 
می کند. ایالات متحده به عنوان طرف نقض 
 کننده برجام وظیفه داشت گام اول را بردارد،

 اما چنین نکرد.
درخواست ایران برای دریافت تضمین اینکه 
ایالات متحده در چند سال آینده مجددا توافق 
را نفض نکند و از آن خارج نشود، قابل درک 
است؛ اما دولت بایدن هرگز این خواسته را 
برآورده نخواهد کرد. حتی اگر تضمینی به ایران 
بدهد، بی معناست و دولت بعدی به راحتی می 
تواند هر کاری را که بایدن انجام داده، معکوس 
کند. مشکل اصلی دیپلماسی ایالات متحده با 
ایران این است که وعده‌ها هیچ ارزشی ندارند. 
ایالات متحده در حال حاضر قابل اعتماد نیست 
چون یکی از دو حزب اصلی در برابر سازش‌های 
لازم برای دیپلماسی مقاومت می کند و پاره 
کردن یک توافق مهم بین المللی هم هیچ 

هزینه ای ندارد.
پیوستن مجدد به برجام کار نسبتا ساده 
ای بود و نباید این همه زمان و تلاش برای 
آن صرف می شد. حفظ تحریم‌های »کارزار 
اعمال فشار حداکثری« دوران ترامپ اشتباه 
مهم و قابل اجتناب بود و یکی از بزرگ ترین 
دلایلی به شمار می رود که مذاکرات هنوز 
نتیجه نداده است. دولت بایدن هنوز فرصت 
دارد تا توافق هسته ای را نجات دهد، اما اگر 
به نصیحت بدخواهان شاهین ایران که هرگز 
به دنبال دیپلماسی نبوده و نیستند عمل 
 کند، این فرصت را برای همیشه از دست

 خواهد داد.

سفیر کشورمان در سوریه با نخست وزیر این کشور 
دیدار و درخصوص مسائل مختلف رایزنی کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه الوطن، مهدی 
سبحانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در دمشق دیروز 
)یکشنبه( با حسین عرنوس، نخست وزیر سوریه دیدار 
و دو طرف درخصوص گام‌های اتخاذ شده در رابطه با 
توافقات و پروژه‌های همکاری مشترک میان دو کشور و 

راه‌های گسترش آن بحث و رایزنی کردند.
دو طرف در این دیدار بر اهمیت تقویت همکاری‌های 
مشترک در زمینه صنعت، انرژی، سرمایه گذاری، تجارت، 
بنادر، حمل و نقل، ارتباطات، کشاورزی، تولید دارو و 

مسائل مشترک دیگر و همچنین برداشتن موانع و سرعت 
بخشیدن به اجرای پروژه‌ها به منظور مقابله با تحریم‌های 
ظالمانه علیه دو کشور تاکید کردند. سفیر کشورمان با 
نخست وزیر سوریه همچنین در مورد پروژه‌های مشترک 

درحال اجرا و بازسازی کارخانه‌ها رایزنی کردند.
عرنوس در ادامه ضمن تقدیر ‌و تشکر از حمایت‌های 
جمهوری اسامی ایران از ملت سوریه در مقابله با 
تروریست‌ها بر اهمیت افزایش پروژه‌های همکاری 
مشترک در تمامی زمینه‌ها تاکید کرد و گفت که دولت 
سوریه آماده تقدیم خدمات و تسهیلات برای اجرای 

پروژه‌های مشترک حیاتی است.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت که در کاخ سفید 
با رئیس جمهور آمریکا درباره ایران و سایر موضوعات 

منطقه ای و دوجانبه بحث و رایزنی خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، »نفتالی بنت« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی قرار است اواخر هفته جاری به واشنگتن 
سفر کند تا با جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا و سایر 

مقامات این کشور ملاقات داشته باشد.
بنابر اعلام دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی، 
نفتالی بنت دیروز )یک شنبه( در اظهاراتی با اشاره به 
سفر قریب الوقوع خود به آمریکا و دیدار با جو بایدن 
گفت: موضوعات زیادی برای رایزنی داریم؛ اوضاع نوار 

غزه، سوریه، لبنان، تحکیم روابط دو جانبه، اما اولین و 
مهمترین موضوع فعالیت‌های منطقه ای ایران و چگونگی 

مقابله با آن است.
او همچنین گفت که هنگام بازگشت به دیدار آنگلا 
مرکل، صدراعظم آلمان خواهد رفت و پس از آن نیز، در 

آینده نزدیک به دیدار رئیس جمهور مصر می رود.
پیش از این، کاخ سفید نیز اعلام کرده بود که نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی قرار است روز ٢٦ اوت به واشنگتن 
سفر کند تا در آنجا با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
دیدار و درباره موضوعات مختلف، به ویژه ایران گفت وگو 

کند.

تهران موضوع اصلی چانه‌زنی بنت و بایدنرایزنی سفیر ایران با نخست وزیر سوریه

یک رسانه عربی در گزارشی نوشت 
که مقامات آمریکایی درپی شنیدن خبر 
کمک‌های ایران به لبنان از سوی سید حسن 

نصرالله دچار سردرگمی شده اند.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری الخنادق 
در گزارشی نوشت که اظهارات دوروتی شیا، 
سفیر آمریکا به ویژه پس از اظهارات سید 
حسن نصرالله که با اعلام حرکت کشتی‌های 
ایرانی به سوی لبنان سلطه گری آمریکا را 
شکست داد، میزان قدرت سیلی‌ای که دولت 
آمریکا و هم پیمانان لبنانی و منطقه ای آن 

خوردند را نشان داد.
در این گزارش آمده است: کسی که از 
ویتنام و افغانستان درس عبرت نگرفت نمی 
توان در مقابله با یک قدرت منطقه ای مانند 
حزب الله روی آن حساب باز کرد ؛ قدرتی 
که اکنون در راس محور مقاومت است و 
یک بازیگر اصلی در تعیین آینده منطقه به 
شمار می رود و یکی از اولویت‌های آن اخراج 

نیروهای آمریکایی از منطقه است.
در بخش دیگری از این گزارش آمده 
است:اخیراً به‌ دستور آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا باربارا لیف،دیپلمات 
باتجربه آمریکایی در امور منطقه به‌عنوان 
دستیار وزیر امور خارجه این کشور در امور 
خاورمیانه تعیین شد و جای دیوید شنکر 
را گرفت اما این جایگزینی تنها به‌معنای 
انتقال ظاهری مسئولیت است و در حقیقت 
مسئولیت‌ها همچنان به‌عهده دیوید شنکر 

است.
این پایگاه خبری می نویسد: پس از 
سخنان سید حسن نصرالله درباره حرکت 
کشتی‌های ایرانی حامل سوخت به‌سمت 
لبنان ،دیوید شنکر در این خصوص یک 
با پایگاه خبری »اساس مدیا«انجام  مصاحبه 
داد و مدعی شد که سخنان نصرالله تنها یک 
مانور سیاسی است و هیچ فرد عاقلی آن را 
باور نمی کند، این در حالی است که هیچ 

گونه اظهار نظری از سوی مسئول مستقیم 
پرونده لبنان در وزارت خارجه آمریکا یعنی 
باربارا لیف در خصوص این امر مهم شنیده 

نشد.
نویسنده آورده است: برخی معتقدند که 
اظهارات شنکر یک واکنش گذرا به سخنان 
سید حسن نصرالله است اما رخدادهای 
منطقه از جمله خروج آمریکا از افغانستان 
واعلام خروج از عراق به طور آشکار نشان می 
دهد که دولت آمریکا به ریاست جو بایدن 
هیچ اهتمامی به منطقه خاورمیانه نمی دهد 

وتنها هم و غم آن مقابله با چین است.
در این گزارش با اشاره به تناقضات کلامی 
جو بایدن آمده است که این مساله احتمالا 
روی دیوید شنکر نیز تاثیر گذاشته است زیرا 
در گفت وگوی اخیرش از یک سو می گوید 
که مساله کشتی‌های ایرانی را هیچ فردعاقلی 
باور نمی کند و از سوی دیگر تاکید می کند 
که چالش اصلی نجیب میقاتی ، نخست وزیر 

مکلف لبنان عدم استقبال از کشتی ایرانی 
است.

در بخش پایانی این گزارش آمده است: 
دولت آمریکا طی دهه‌های اخیر هیچ‌گاه به 
فکر منافع ملت‌های منطقه نبوده است و 
تنها هدف آن تحقق منافع خود است،حتی 
اگر به ضرر تمام دنیا تمام شود. امروز پس 
از اعلام شروع کمک‌های ایران به لبنان از 
سوی سید حسن نصرالله ، سفیر پیر آمریکا 

به نمایندگی از دولت خود با کمک‌های ایران 
به لبنان مخالفت کرد و با سردرگمی نمی 
داند که چگونه با این رخداد تعامل کند و 
تنها با بیان اینکه قصد دارند از مصر و سوریه 
گاز و مازوت وارد لبنان کنند تلاش دارد که 
آبروی باقی مانده دولت آمریکا را حفظ کند، 
دلیل تمام این مسائل عدم برآورد صحیح از 
وضعیت لبنان و شکست هم پیمانان داخلی 

آن است.

سردرگمی آمریکا در پی ارسال کمک‌های ایران به لبنان


